
ÁGUA

LIMPA
RESERVATÓRIO
SUSTENTABILIDADE

SEGURANÇA

10 DE MARÇO

DOU

LAZER

CGHPCH

ABRAPCH
abrapch.org.br

ABRAPCH

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152026031000080

80

Nº 46, terça-feira, 10 de março de 2026ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério de Minas e Energia
SECRETARIA NACIONAL DE TRANSIÇÃO ENERGÉTICA

E PLANEJAMENTO
PORTARIA SNTEP/MME Nº 3.066, DE 6 DE MARÇO DE 2026

A SECRETÁRIA NACIONAL DE TRANSIÇÃO ENERGÉTICA E PLANEJAMENTO DO
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º, inciso VI e § 1° da Portaria MME nº 692, de 5 de outubro de 2022,
tendo em vista o disposto nos arts. 2º, § 2º e 4º, § 1º, do Decreto nº 5.163, de 30 de julho
de 2004, na Portaria Normativa nº 118/GM/MME, de 23 de outubro de 2025, e o que
consta no Processo nº 48360.000058/2026-38, resolve:

Art.1º. Fica revogado o art. 3º da Portaria SNTEP/MME nº 3065, de 3 de março
de 2026.

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LORENA MELO SILVA PERIM

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÕES, PERMISSÕES

E AUTORIZAÇÕES DOS SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA
DESPACHO Nº 696, DE 4 DE MARÇO DE 2026

Processo nº: 48500.905994/2000-47. Interessado: Cooperativa Agrária
Agroindustria, inscrita no CNPJ sob o nº 77.890.846/0001-79. Decisão: (i) alterar o sistema
de transmissão de interesse restrito da PCH São Jerônimo, CEG PCH.PH.PR.028791-1.01. A
íntegra deste Despacho consta dos autos e estará disponível em leis.org/aneel.. A íntegra
deste Despacho (e seu anexo) consta dos autos e estará disponível em
biblioteca.aneel.gov.br.

LUDIMILA LIMA DA SILVA
Superintendente

DESPACHO Nº 718, DE 4 DE MARÇO DE 2026

Processo nº: 48500.003056/2026-59. Interessado: Bonito 9 Energia Renovável
S.A, CNPJ 36.516.473/0001-93. Decisão: (i) Revogar, a pedido, o ato autorizativo elencado
no Anexo deste Despacho; (II) Devolver a garantia de fiel cumprimento aportada no âmbito
do enquadramento da Medida Provisória nº 1.212, de 9 de abril de 2024. A íntegra deste
Despacho (e seu anexo) consta dos autos e estará disponível em leis.org/aneel.

LUDIMILA LIMA DA SILVA
Superintendente

DESPACHO Nº 727, DE 4 DE MARÇO DE 2026

Processo nº: 48500.004824/2026-91. Interessado: Cemig Distribuição S.A. -
Cemig D , CNPJ nº 06.981.180/0001-16. Decisão: (i) declarar de utilidade pública, para
instituição de servidão administrativa, a área de terra necessária à passagem da LD 138 kV
Almenara 2 - Jordânia, localizada no estado de Minas Gerais. A íntegra deste Despacho (e
seu anexo) consta dos autos e estará disponível em biblioteca.aneel.gov.br.

THAIS BARBOSA COELHO
Superintendente Adjunta

DESPACHO Nº 728, DE 4 DE MARÇO DE 2026

Processo nº: 48500.004823/2026-47. Interessado: Cemig Distribuição S.A. -
Cemig D , CNPJ nº 06.981.180/0001-16. Decisão: (i) declarar de utilidade pública, para
instituição de servidão administrativa, a área de terra necessária à passagem da LD 138 kV
Ibiá 2 - Ibiá 3, localizada no estado de Minas Gerais. A íntegra deste Despacho (e seu
anexo) consta dos autos e estará disponível em biblioteca.aneel.gov.br.

THAIS BARBOSA COELHO
Superintendente Adjunta

DESPACHO Nº 737, DE 4 DE MARÇO DE 2026

Processo nº: 48500.004821/2026-58. Interessado: Cemig Distribuição S.A. -
Cemig D , CNPJ nº 06.981.180/0001-16. Decisão: (i) declarar de utilidade pública, para
instituição de servidão administrativa, a área de terra necessária à passagem da LD 138 kV
Araguari 4 - Araguari 6, localizada no estado de Minas Gerais. A íntegra deste Despacho (e
seu anexo) consta dos autos e estará disponível em biblioteca.aneel.gov.br.

THAIS BARBOSA COELHO
Superintendente Adjunta

DESPACHO Nº 747, DE 4 DE MARÇO DE 2026

Processo nº: 48500.907476/2022-81. Interessado: RGE Sul Distribuidora de
Energia - RGE, CNPJ nº 02.016.440/0001-62. Decisão: (i) Alterar a Resolução Autorizativa nº
12.801, de 27 de setembro de 2022. A íntegra deste Despacho consta dos autos e
encontra-se disponível no endereço eletrônico http://biblioteca.aneel.gov.br.

THAIS BARBOSA COELHO
Superintendente Adjunta

DESPACHO Nº 749, DE 4 DE MARÇO DE 2026

Processo nº: Listados no Anexo 1. Interessado: Listados no Anexo 1. Decisão: (i)
registrar a Adequabilidade com os Estudos de Inventário e com o uso do potencial
hidráulico do Sumário Executivo - DRS-PCH dos empreendimentos relacionados no Anexo 1
deste Despacho bem como alterar as denominações do empreendimentos listados no
Anexo 2. A íntegra deste Despacho (e seus anexos) consta dos autos e estará disponível em
biblioteca.aneel.gov.br.

LUDIMILA LIMA DA SILVA
Superintendente

DESPACHO Nº 750, DE 4 DE MARÇO DE 2026

Processo nº: 48500.903828/2020-67. Interessado: RGE Sul
Distribuidora de Energia - RGE, CNPJ nº 02.016.440/0001-62. Decisão: (i) Alterar
a Resolução Autorizativa nº 9.101, de 28 de julho de 2020. A íntegra deste
Despacho consta dos autos e encontra-se disponível no endereço eletrônico
http://biblioteca.aneel.gov.br.

THAIS BARBOSA COELHO
Superintendente Adjunta

DESPACHO Nº 754, DE 5 DE MARÇO DE 2026

Processos nº: 48500.039205/2025-37 e 48500.039211/2025-94. Interessada:
Copel Distribuição S.A., CNPJ nº 04.368.898/0001-06. Objeto: Declarar de utilidade pública,
para instituição de servidão administrativa, em favor da interessada, as áreas de terra de
10 e de 19 metros de largura necessárias à passagem dos trechos de Linha de Distribuição
que perfazem o Seccionamento da Linha de Distribuição Ponta Grossa Sul - Crown, na
Subestação Bunge Soja, circuito duplo, 138 kV, com aproximadamente 29,4 metros e 1,8
km de extensão, que interligará a Linha de Distribuição Ponta Grossa Sul - Crown à
Subestação Bunge Soja, localizadas no município de Ponta Grossa, estado do Paraná. A
íntegra desta Resolução consta dos autos e encontra-se disponível no endereço eletrônico
http://biblioteca.aneel.gov.br.

THAIS BARBOSA COELHO
Superintendente Adjunta

DESPACHO Nº 759, DE 5 DE MARÇO DE 2026

Processo nº: 48500.004831/2026-93. Interessado: Mato Grosso do Sul -
Distribuidora de Energia S.A., CNPJ nº 15.413.826/0001-50. Decisão: Declarar de utilidade
pública, para instituição de servidão administrativa, em favor da interessada, a área de
terra de 15 metros de largura, necessária à passagem da Linha de Distribuição 13,8 kV
ALM-VPS, 13,8 kV, circuito simples, com aproximadamente 2,5 km de extensão, que
interligará o poste localizado nas coordenadas X -54,710526 Y -22,209060 ao poste
localizado nas coordenadas X -54,694628 Y -22,226749, localizada no município de
Dourados, estado do Mato Grosso do Sul. A íntegra deste Despacho consta dos autos e
encontra-se disponível no endereço eletrônico biblioteca.aneel.gov.br.

THAIS BARBOSA COELHO
Superintendente Adjunta

DESPACHO Nº 765, DE 6 DE MARÇO DE 2026

Processo nº: 48500.004049/2026-74. Interessado: Asa Branca Transmissora de
Energia S.A., CNPJ 44.323.802/0001-08. Decisão: Alterar a Resolução Autorizativa nº
16.164, de 6 de maio de 2025. A íntegra deste Despacho consta dos autos e encontra-se
disponível no endereço eletrônico http://biblioteca.aneel.gov.br.

THAIS BARBOSA COELHO
Superintendente Adjunta

R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho nº 283, de 30 de janeiro de 2026, constante no Processo n°
48500.903398/2022-45, publicado no D.O. de 11.02.2026, seção 1, p. 85, v. 164, n. 29; no
Texto Integral, retificar o Anexo. No Anexo, na linha 5, coluna 2, onde se lê "13.748" leia-
se: "24.059". A íntegra do Despacho consta dos autos e está disponível no endereço
eletrônico biblioteca.aneel.gov.br.

R E T I F I C AÇ ÂO

No Despacho nº 284, de 30 de janeiro de 2026, constante no Processo n°
48500.903399/2022-90, publicado no D.O. de 11.02.2026, seção 1, p. 85, v. 164, n. 29; no
Texto Integral, retificar o Anexo. No Anexo, na linha 5, coluna 2, onde se lê "27.000" leia-
se: "13.748". A íntegra do Despacho consta dos autos e está disponível no endereço
eletrônico biblioteca.aneel.gov.br.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho nº 304, de 02 de fevereiro de 2026, constante no Processo n°
48500.903403/2022-10, publicado no D.O. de 11.02.2026, seção 1, p. 85, v. 164, n. 29; no
Texto Integral, retificar o Anexo. No Anexo, na linha 4, coluna 2, onde se lê "4", leia-se:
"7". A íntegra do Despacho consta dos autos e está disponível no endereço eletrônico
biblioteca.aneel.gov.br.

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO ECONÔMICA, FINANCEIRA
E DE MERCADO

DESPACHO Nº 54, DE 12 DE JANEIRO DE 2026

A SUPERINTENDENTE DE FISCALIZAÇÃO ECONÔMICA, FINANCEIRA E DE
MERCADO DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 6.826, de 4 de maio de 2023,
considerando o disposto na Lei nº 9.427, de 26 de dezembro de 1996, na Resolução
Normativa ANEEL nº 948, de 16 de novembro de 2021, na Nota Técnica nº 253/2025-
SFF/ANEEL (SEI nº 0183894) e o que consta do Processo nº 48500.903181/2023-16,
decide:

anuir previamente ao pedido para celebração de Termo de Transferência
Onerosa de Instalações - TTO 001/2023, visando efetivação da transferência onerosa de
178,6 km da LT 230 kV Rio Verde - Rondonópolis C1, a ser firmado entre a Centrais
Elétricas do Norte do Brasil S.A. CNPJ nº 00.357.038/0001-16, e sua parte relacionada
Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - Eletrobras, CNPJ nº 00.001.180/0001-26, conforme
proposta apresentada.

MARIA LUIZA FERREIRA CALDWELL

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO TÉCNICA
DOS SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA

DESPACHO Nº 781, DE 9 DE MARÇO DE 2026

Processos nº: 48500.902628/2024-11. Interessados: EOLICA SERRA DO
MATO I ENERGY S.A (32.398.781/0001-00); EOLICA SERRA DO MATO II ENERGY
S.A (32.326.077/0001-42); EOLICA SERRA DO MATO III ENERGY S.A.
(32.326.123/0001-03); EOLICA SERRA DO MATO IV ENERGY S.A.
(32.326.120/0001-70); SERROTE I GERACAO DE ENERGIA ELETRICA S.A.
(32.398.775/0001-53); SERROTE II GERACAO DE ENERGIA ELETRICA S.A.
(32.398.720/0001-43); SERROTE III GERACAO DE ENERGIA ELETRICA S.A.
(32.398.682/0001-29); SERROTE IV GERACAO DE ENERGIA ELETRICA S.A.
(32.398.772/0001-10); SERROTE V GERACAO DE ENERGIA ELETRICA S.A.
(32.398.761/0001-30); SERROTE VI GERACAO DE ENERGIA ELETRICA S.A.
(32.398.764/0001-73); SERROTE VII GERACAO DE ENERGIA ELETRICA S.A.
(32.398.767/0001-07); SERROTE VIII GERACAO DE ENERGIA ELETRICA S.A.
(32.398.765/0001-18); SERRA DO MATO III ENERGIA SOLAR S.A.
(36.205.095/0001-27); SERRA DO MATO IV ENERGIA SOLAR S.A.
(36.159.672/0001-91). Decisão: Arquivar os Autos de Infração nº 557/2024-SFT
e nº 559/2024-SFT; e cancelar as Não Conformidades N.1/N.4 dos Autos de
Infração nº 547/2024-SFT; 548/2024-SFT; 549/2024-SFT; 550/2024-SFT;
551/2024-SFT; 552/2024-SFT; 553/2024-SFT; 554/2024-SFT; 555/2024-SFT;
556/2024-SFT; 558/2024-SFT; 560/2024-SFT; 561/2024-SFT; e 562/2024-SFT,que
se referem às EOLs Serra do Mato I a VI e Serrote I a VIII. A íntegra deste
Despacho consta dos autos e estará disponível em biblioteca.aneel.gov.br.

GIÁCOMO FRANCISCO BASSI ALMEIDA
Superintendente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152026031000081

81

Nº 46, terça-feira, 10 de março de 2026ISSN 1677-7042Seção 1

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DA GERAÇÃO
DESPACHO Nº 757, DE 6 DE MARÇO DE 2026

O GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DA GERAÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA DE
FISCALIZAÇÃO TÉCNICA DOS SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA DA AGÊNCIA NACIONAL DE
ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso das suas atribuições regimentais, tendo em vista o que
consta do Processo nº 48500.003620/2025-52, decide:

prorrogar por tempo determinado, a partir de 8 de março de 2026 até 28 de
fevereiro de 2027, a operação comercial da UTE Uruguaiana, com capacidade instalada de
639.900,00 kW, Código Único de Empreendimentos de Geração - UTE.GN.RS.002913-0.01.

RAFAEL ERVILHA CAETANO

SUPERINTENDÊNCIA DE MEDIAÇÃO ADMINISTRATIVA
E DAS RELAÇÕES DE CONSUMO

DESPACHO Nº 681, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2026

O SUPERINTENDENTE DE MEDIAÇÃO ADMINISTRATIVA E DAS RELAÇÕES DE
CONSUMO - ANEEL, no uso das suas competências, em conformidade com o disposto no
inciso IV do art. 1º da Portaria nº 4.595, de 23 de maio de 2017, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 48500.901322/2024-47, decide por conhecer do requerimento
interposto pela empresa Imagem Agropecuária Ltda, unidade consumidora 3928918, acerca
da elaboração do orçamento de conexão de um projeto de microgeração distribuída solar
fotovoltaica, para, no mérito, negar-lhe provimento, e, por conseguinte, indeferir o pedido
de revisão do orçamento de conexão emitido à época pela Energisa Mato Grosso,
conforme conteúdo da Carta nº 1116138043-2023-DCMD-ENERGISA.

ANDRÉ RUELLI

DESPACHO Nº 702, DE 4 DE MARÇO DE 2026

O SUPERINTENDENTE DE MEDIAÇÃO ADMINISTRATIVA E DAS RELAÇÕES DE
CONSUMO DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso das suas
atribuições regimentais delegadas pela Portaria nº 4.595, de 23 de maio de 2017, tendo
em vista o que consta do Processo nº 48500.008331/2025-40, decide conhecer da
reclamação interposta por BJB Comércio de Café Ltda., CNPJ nº 05.156.918/0001-48,
unidade consumidora nº 3013660542 e, no mérito, negar-lhe provimento.

ANDRÉ RUELLI

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
DIRETORIA 3

D ES P AC H O
Relação nº 27/2026

Fica(m) o(s) abaixo relacionado(s) cientes(s) que a defesa interposta não foi
conhecida, nos termos do art. 62, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução ANM nº
211, de 9 de julho de 2025; restando-lhe(s) pagar ou parcelar o débito(s) apurado(s) da
Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM (art. 2º, XII, a, da
Lei nº 13.575/2017, c/c as Leis nº 7.990/89, nº 8.001/90, art. 61 da Lei nº 9.430/96, Lei nº
9.993/00, nº 10.195/01 e nº 10.522/02), sob pena de inscrição em Dívida Ativa, CADIN e
ajuizamento da ação de execução.

. .Nº DO PROCESSO .I N T E R ES S A D O

. .48054.930852/2024-18 .MINAS MANDACARU MINERACAO LTDA

. .48054.930854/2024-07 .MINAS MANDACARU MINERACAO LTDA

FABIO FERNANDES BORGES
Diretor

GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DE RONDÔNIA
D ES P AC H O

Relação nº 156/2026

Fase de Requerimento de Pesquisa
O GERENTE REGIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da

competência delegada de que trata o Art. 23, inciso I, alínea "a" da Ordem de Serviço nº
334, de 12 de agosto de 2025, e com fundamento no art. 15, do Decreto-lei n° 227, de 28
de fevereiro de 1967, (Código de Mineração), e no art. 2°, inciso XVII da Lei 13.575/2017,
outorga o(s) seguinte(s) Alvará(s) de Pesquisa, pelo prazo de 03 anos, com vigência a partir
dessa publicação:(323)

1704/2026-886.110/2015-DELTA DO BRASIL IMPORTACAO E EXPORTACAO DE
MINERIOS LTDA-

ANTÔNIO TEOTÔNIO DE SOUZA NETO

D ES P AC H O
Relação nº 157/2026

Fase de Autorização de Pesquisa
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(250)
886.082/2022-M. D. CONSTRUCOES EIRELI-OF. N°12447/2026
886.089/2024-CASTILHO MINERAÇÃO LTDA.-OF. N°13083/2026
Fase de Licenciamento
Prorroga prazo para cumprimento de exigência- Prazo 30 dias(722)
886.302/2015-AREAL PORTO SULAMERICA LTDA-OF. N°13027/2026

ANTÔNIO TEOTÔNIO DE SOUZA NETO
Gerente

GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DO CEARÁ
D ES P AC H O

Relação nº 16/2026

Fase de Autorização de Pesquisa
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(250)
800.423/2018-MINERAÇÃO LOUGON LTDA.-OF. N°11954/2026
800.001/2019-ANTOLINI, EXPORTACAO, IMPORTACAO E MINERACAO LTDA-OF.

N°11958/2026
800.068/2019-QUARTZBLUE MINERACAO LTDA-OF. N°11965/2026
800.041/2018-C. FERNANDO R. DA PAZ & CIA LTDA-OF. N°11971/2026
Fase de Concessão de Lavra
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(470)
001.407/1941-MAGNESITA MINERACAO S.A.-OF. N°8617/2026/SERFIS-CE/ANM
800.264/1999-MINERADORA DE AGUA LIMPIDA LTDA.-OF.

N°12886/2026/SERFIS-CE/ANM
Fase de Licenciamento
Determina cumprimento de exigência - Prazo 30 dias(718)
800.331/2020-SM INDUSTRIA DE MINERIOS DO BRASIL LTDA-OF.

N°7295/2026/SERFIS-CE/ANM

800.816/2011-TRIUNFO INDUSTRIA DE GRANITOS E BRITAS LTDA ME-OF.
N°32445/2025/SERFIS-CE/ANM

800.816/2011-TRIUNFO INDUSTRIA DE GRANITOS E BRITAS LTDA ME-OF.
N°32447/2025/SERFIS-CE/ANM

Fase de Requerimento de Licenciamento
Indefere requerimento de Licenciamento- área sem oneração(2096)
801.212/2023-CERAMICA R&M LTDA
Fase de Requerimento de Pesquisa
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(131)
800.388/2024-FLEXA MINERACAO LTDA.-OF. N°11913/2026
Indefere requerimento de pesquisa por interferência total(121)
800.473/2024-TARCISIO FERREIRA DA SILVA NETO
800.325/2024-NATURE PRECIOUS IN STONE LTDA.
800.327/2024-NATURE PRECIOUS IN STONE LTDA.

JAIRO EBERSON AZEVEDO DE ANDRADE
Gerente

Substituto

D ES P AC H O
Relação nº 17/2026

Fase de Requerimento de Pesquisa
O GERENTE REGIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da

competência delegada de que trata o Art. 23, inciso I, alínea "a" da Ordem de Serviço nº
334, de 12 de agosto de 2025, e com fundamento no art. 15, do Decreto-lei n° 227, de 28
de fevereiro de 1967, (Código de Mineração), e no art. 2°, inciso XVII da Lei 13.575/2017,
outorga o(s) seguinte(s) Alvará(s) de Pesquisa, pelo prazo de 03 anos, com vigência a partir
dessa publicação:(323)

1700/2026-800.016/2026-T. OZ MINERACAO LTDA-
1702/2026-800.028/2026-QUANTUM LITIO BRASIL LTDA-
1701/2026-800.018/2026-T. OZ MINERACAO LTDA-
1699/2026-800.014/2026-T. OZ MINERACAO LTDA-
1698/2026-800.652/2024-TARCISIO FERREIRA DA SILVA NETO-
1697/2026-800.628/2024-SAMUEL LIMA DA SILVA MIGUELOPOLIS ME-
1696/2026-800.604/2024-CEARAGOLD ESTUDOS GEOLOGICOS LTDA-
1695/2026-800.603/2024-CEARAGOLD ESTUDOS GEOLOGICOS LTDA-
1694/2026-800.595/2024-WEBERTE GIOVAN DE ALMEIDA-
1693/2026-800.593/2024-WEBERTE GIOVAN DE ALMEIDA-
1692/2026-800.592/2024-WEBERTE GIOVAN DE ALMEIDA-
1688/2026-800.462/2023-FRANCISCO MARCIO BESERRA DIAS-
1687/2026-800.408/2023-PONTICOR BRASIL HOLDING LTDA-
1686/2026-800.399/2023-PONTICOR BRASIL HOLDING LTDA-
1703/2026-800.078/2026-PORTAL DAS AGUAS LTDA-
1691/2026-800.171/2024-CORE MINING SERVICES LTDA-
1690/2026-801.281/2023-MINERACAO & TRANSPORTE ROSA DO VALE LTDA-
1689/2026-801.062/2023-3PS NATURELLI PIETRA DO BRASIL LTDA-

O GERENTE REGIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da
competência delegada de que trata o Art. 23, inciso I, alínea "a" da Ordem de Serviço nº
334, de 12 de agosto de 2025, e com fundamento no art. 15, do Decreto-lei n° 227, de 28
de fevereiro de 1967, (Código de Mineração), e no art. 2°, inciso XVII da Lei 13.575/2017,
outorga o(s) seguinte(s) Alvará(s) de Pesquisa, pelo prazo de 02 anos, com vigência a partir
dessa publicação:(322)

1683/2026-800.049/2026-CORCOVADO GRANITOS LTDA-
1682/2026-800.048/2026-DIOGO PATRICK ORNELAS CHAVES-
1681/2026-800.045/2026-C M MINERACOES E LOCACOES DE TRANSPORTES LTDA-
1680/2026-800.043/2026-ANTONIO ELIALDO COSTA DE SOUSA-
1678/2026-800.577/2024-MINERACAO AGRESTE LTDA-
1677/2026-800.555/2024-FLÁVIA CRISTINA WILKE ALVES-
1676/2026-800.553/2024-ANDRÉ CÔCO COSTALONGA-
1675/2026-800.544/2024-MG3 GRANITOS LTDA-
1674/2026-800.543/2024-VANDERSON MARQUES DE JESUS-
1673/2026-800.541/2024-VANDERSON MARQUES DE JESUS-
1679/2026-800.675/2024-A. C. ARAUJO IND. E COM. DE AGUA LTDA-
1685/2026-800.085/2026-DOUGLAS DIOGENES MENESES-
1684/2026-800.073/2026-ANTOLINI, EXPORTACAO, IMPORTACAO E MINERACAO LT DA -
1672/2026-801.081/2023-MICHEL ADRIANO RABBI-

JAIRO EBERSON AZEVEDO DE ANDRADE
Substituto

GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D ES P AC H O

Relação nº 11/2026

Fase de Requerimento de Pesquisa
O GERENTE REGIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da

competência delegada de que trata o Art. 23, inciso I, alínea "a" da Ordem de Serviço nº
334, de 12 de agosto de 2025, e com fundamento no art. 15, do Decreto-lei n° 227, de 28
de fevereiro de 1967, (Código de Mineração), e no art. 2°, inciso XVII da Lei 13.575/2017,
outorga o(s) seguinte(s) Alvará(s) de Pesquisa:(176)

890.092/2025 - L&A BRASIL LOCACOES DE MAQUINAS LTDA - ALVARÁ Nº
1671/2026 - Destacado do Processo 48064.890089/2021-13 - ALVARÁ Nº 6.245/2021 -
Vencimento em 04/03/2027

EDUARDO ALVARO PINTO DE FREITAS NETO

GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
D ES P AC H O

Relação nº 49/2026

Fase de Autorização de Pesquisa
Autoriza transformação do regime de Autorização de Pesquisa para

Licenciamento(1823)
811.121/2024-PRISCA HARTMANN SCHUTZ
Nega Aprovação ao relatório de pesquisa(318)
810.762/2022-GAIA EXPLORACAO MINERAL LTDA
810.703/2022-GRAMAZINI MINERACAO LTDA
810.231/2020-BRX MINERACAO LTDA
810.227/2020-BRX MINERACAO LTDA
810.224/2020-BRX MINERACAO LTDA
810.375/1988-LAVRAS DO SUL MINERACAO LTDA
810.152/2018-AGUIA FERTILIZANTES S.A.
811.583/2015-AGUIA FERTILIZANTES S.A.
810.153/2018-AGUIA FERTILIZANTES S.A.
810.148/2018-AGUIA FERTILIZANTES S.A.
Fase de Licenciamento
Determina cumprimento de exigência - Prazo 30 dias(718)
810.821/2020-KEFREN ROCHAS ORNAMENTAIS LTDA-OF. N°12421/2026
810.821/2020-KEFREN ROCHAS ORNAMENTAIS LTDA-OF. N°12421/2026
810.821/2020-KEFREN ROCHAS ORNAMENTAIS LTDA-OF. N°12424/2026
810.834/2022-MARCELO HENRIQUE LAUCK LTDA-OF. N°12428/2026
810.834/2022-MARCELO HENRIQUE LAUCK LTDA-OF. N°12431/2026
810.985/2022-UBIRACU LESSA VIEIRA-OF. N°12426/2026
810.035/1999-CONSTRUTORA SULTEPA SA - EM RECUPERACAO JUDICIAL-OF. N°12406/2026

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

